
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건행정 구현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보건행정과 3,369,025 3,059,495 309,530

국 218,963 218,963 0

기 210,700 700 210,000

도 145,080 100,080 45,000

시 2,794,282 2,739,752 54,530

보건행정(보건/보건의료) 1,401,046 1,052,747 348,299

국 32,200 32,200 0

기 210,700 700 210,000

도 53,050 8,050 45,000

시 1,105,096 1,011,797 93,299

보건행정 구현 27,048 22,483 4,565

보건소 운영 20,738 21,053 △315

203 업무추진비 5,985 6,300 △315

03 시책추진업무추진비 5,985 6,300 △315

○ 보건사업 업무추진[예산절감]

5,985 6,300 △315경정 5,985,000원

보건 및 식품의 날 행사 1,270 1,430 △160

201 일반운영비 830 940 △110

03 행사운영비 830 940 △110

○ 보건의 날 행사 830 940 △110

ㅇ 보건의 날 홍보용 현수막 제작[예산절감] 488 560 △72

－ 육교용 360 400 △40

－ 게시대용 128 160 △32

ㅇ 행사추진 물품 및 소모품 구입[예산절감]

342 380 △38

경정 360,000원

경정 128,000원

경정 342,000원

301 일반보상금 440 490 △50

09 행사실비보상금 440 490 △50

○ 보건의 날 행사 참석자 실비 보상[예산절감]

440 490 △50경정 440,000원

대학병원 유치 5,040 0 5,040

301 일반보상금 5,040 0 5,040

09 행사실비보상금 5,040 0 5,040

○ 대학병원유치 범시민추진위원회 회의참석자

실비보상 5,040 0 5,0407,000원 * 40명 * 18회

보건지소 및 진료소 운영 957,627 962,430 △4,803

보건지소 운영 465,278 459,348 5,930

101 인건비 30,843 18,219 12,624

04 기간제근로자등보수 30,843 18,219 12,624

○ 도서 보건지소 및 진료지원 보조원 인부임 30,843 18,219 12,624

ㅇ 기본급 22,256 12,639 9,617

ㅇ 주차수당 4,452 2,528 1,924

ㅇ 사회보험료 2,581 1,548 1,033

경정 22,256,000원

경정 4,452,000원

경정 2,581,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건지소 및 진료소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 피복비 100 50 50경정 100,000원

201 일반운영비 112,871 116,453 △3,582

01 사무관리비 32,233 35,815 △3,582

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

28,075 31,195 △3,120

○ 피복비(가운) 총액계상[예산절감]

4,158 4,620 △462

경정 28,075,000원

경정 4,158,000원

202 여비 18,562 20,625 △2,063

01 국내여비 18,562 20,625 △2,063

○ 국내여비 총액계상[예산절감]

18,562 20,625 △2,063경정 18,562,000원

405 자산취득비 7,685 8,734 △1,049

01 자산및물품취득비 7,685 8,734 △1,049

○ 남면보건지소 2,401 2,704 △303

ㅇ 파일서랍(3단)[예산절감] 567 630 △63

ㅇ 캐비넷(중형)[예산절감] 765 900 △135

ㅇ 냉장고(350ℓ )[예산절감] 595 700 △105

○ 상암보건지소 315 350 △35

ㅇ 팩스기[예산절감] 315 350 △35

○ 삼산보건지소 2,825 3,250 △425

ㅇ 텔레비전 LED 42인치[예산절감]

1,040 1,300 △260

ㅇ 냉장고(500ℓ )[예산절감] 855 950 △95

ㅇ 세탁기[예산절감] 630 700 △70

○ 초도보건지소 1,064 1,350 △286

ㅇ 냉장고(300ℓ )[예산절감] 454 700 △246

ㅇ 제습기(10ℓ )[예산절감] 360 400 △40

경정 567,000원

경정 765,000원

경정 595,000원

경정 315,000원

경정 1,040,000원

경정 855,000원

경정 630,000원

경정 454,000원

경정 360,000원

보건진료소 운영 492,349 503,082 △10,733

201 일반운영비 277,263 284,012 △6,749

01 사무관리비 60,745 67,494 △6,749

○ 일반수용비 60,745 67,494 △6,749

ㅇ 기본 사무용품 구입[예산절감]

10,935 11,600 △665

ㅇ 토너 구입[예산절감] 9,280 11,600 △2,320

ㅇ 보건진료소 구역별 현황판 제작[예산절감]

13,200 16,500 △3,300

ㅇ 정수기 및 비데 관리비[예산절감]

8,816 9,280 △464

경정 10,935,000원

경정 9,280,000원

경정 13,200,000원

경정 8,816,000원

202 여비 2,218 2,465 △247

01 국내여비 2,218 2,465 △247

○ 보건진료원 워크샵 및 교육여비[예산절감]

2,218 2,465 △247경정 2,218,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건지소 및 진료소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 5,616 6,240 △624

09 행사실비보상금 5,616 6,240 △624

○ 어르신 쉼터 운영 참석자 실비 보상[예산절

감] 5,616 6,240 △624경정 5,616,000원

405 자산취득비 29,772 32,885 △3,113

01 자산및물품취득비 29,772 32,885 △3,113

○ 율림보건진료소 1,795 1,950 △155

ㅇ 서류 세단기[예산절감] 135 150 △15

ㅇ 이륜차 구입(50cc)[예산절감]

1,260 1,400 △140

○ 송도보건진료소 1,567 1,650 △83

ㅇ 주열온열기[예산절감] 1,567 1,650 △83

○ 복산보건진료소 1,485 1,650 △165

ㅇ 발맛사지기[예산절감] 1,485 1,650 △165

○ 사곡보건진료소 2,105 2,300 △195

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

ㅇ 공기압맛사지기[예산절감]

270 300 △30

○ 봉두보건진료소 1,685 1,850 △165

ㅇ 발맛사지기[예산절감] 1,485 1,650 △165

○ 상봉보건진료소 1,998 2,215 △217

ㅇ 무수은 스탠드혈압계[예산절감]

523 550 △27

ㅇ 대기실 텔레비전(42인치)[예산절감]

680 800 △120

ㅇ 냉장고(300ℓ )[예산절감] 630 700 △70

○ 장수보건진료소 540 600 △60

ㅇ 세탁기(10kg)[예산절감] 540 600 △60

○ 세포보건진료소 2,295 2,550 △255

ㅇ 세탁기(10kg)[예산절감] 540 600 △60

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

ㅇ 공기압맛사지기[예산절감]

270 300 △30

○ 안도보건진료소 1,594 1,920 △326

ㅇ 세탁기(10kg)[예산절감] 540 600 △60

ㅇ 자동신장계[예산절감] 1,054 1,320 △266

○ 횡간보건진료소 2,215 2,450 △235

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

ㅇ 맥반석온돌침대[예산절감]

630 700 △70

○ 화태보건진료소 2,841 3,190 △349

ㅇ 벽걸이형 에어콘(6평형)[예산절감]

560 700 △140

ㅇ 자동약포장기[예산절감] 396 440 △44

경정 135,000원

경정 1,260,000원

경정 1,567,000원

경정 1,485,000원

경정 1,485,000원

경정 270,000원

경정 1,485,000원

경정 523,000원

경정 680,000원

경정 630,000원

경정 540,000원

경정 540,000원

경정 1,485,000원

경정 270,000원

경정 540,000원

경정 1,054,000원

경정 1,485,000원

경정 630,000원

경정 560,000원

경정 396,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 보건지소 및 진료소 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

○ 두라보건진료소 2,675 3,050 △375

ㅇ 냉장고(300ℓ )[예산절감] 595 700 △105

ㅇ 발 맛사지기[예산절감] 1,485 1,650 △165

ㅇ 맥반석 온돌침대[예산절감]

595 700 △105

○ 월호보건진료소 1,755 1,950 △195

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

ㅇ 3인용 소파[예산절감] 270 300 △30

○ 제도보건진료소 270 300 △30

ㅇ 공기압맛사지기[예산절감]

270 300 △30

○ 상하화보건진료소 1,485 1,650 △165

ㅇ 골반교정기[예산절감] 1,485 1,650 △165

○ 여자보건진료소 1,837 1,980 △143

ㅇ 맥반석 온돌침대[예산절감]

693 770 △77

ㅇ 두타베드[예산절감] 594 660 △66

경정 1,485,000원

경정 595,000원

경정 1,485,000원

경정 595,000원

경정 1,485,000원

경정 270,000원

경정 270,000원

경정 1,485,000원

경정 693,000원

경정 594,000원

의·약안전관리 368,071 19,534 348,537

기 210,700 700 210,000

도 45,000 0 45,000

시 112,371 18,834 93,537

불용의약품 분리수거 3,780 4,200 △420

201 일반운영비 3,780 4,200 △420

01 사무관리비 3,780 4,200 △420

○ 일반수용비 3,780 4,200 △420

ㅇ 불용의약품 분리수거 3,780 4,200 △420

－ 불용의약품 분리수거사업 홍보물 제작[

예산절감] 2,580 3,000 △420경정 2,580,000원

마약류 명예지도원 운영 11,248 12,220 △972

기 700 700 0

시 10,548 11,520 △972

201 일반운영비 1,710 1,900 △190

01 사무관리비 1,710 1,900 △190

○ 일반수용비 1,710 1,900 △190

ㅇ 마약류 오남용 예방 캠페인 홍보물 제작 1,210 1,400 △190

－ 홍보물 제작[예산절감] 610 800 △190경정 610,000원

202 여비 8,138 8,920 △782

기 700 700 0

시 7,438 8,220 △782

01 국내여비 8,138 8,920 △782

○ 앵속밀 경작 및 마약사범 검찰 합동단속[예

산절감] 4,318 5,100 △782경정 4,318,000원



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 의·약안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

선천성 심장질환 무료검진 2,803 3,114 △311

301 일반보상금 2,803 3,114 △311

09 행사실비보상금 2,803 3,114 △311

○ 선천성 심장질환 무료진료 의료진 교통비[예

산절감] 1,489 1,800 △311경정 1,489,000원

응급의료사업 350,240 0 350,240

기 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 95,240 0 95,240

201 일반운영비 15,350 0 15,350

01 사무관리비 14,850 0 14,850

○ 심폐소생술 상설교육장 운영 8,850 0 8,850

ㅇ 페이스쉴드(인공호흡용) 4,200 0 4,200

ㅇ 라텍스장갑 1,350 0 1,350

ㅇ 교육용 제세동전극 880 0 880

ㅇ 교육용 모형 작동 건전지

800 0 800

ㅇ 교육이수증 카드 900 0 900

ㅇ 교육이수증 카드 발행 먹리본

720 0 720

○ 심폐소생술 교육 홍보사업 운영 6,000 0 6,000

ㅇ 교육홍보물 제작 1,800 0 1,800

ㅇ 교육용 사무용품(리플릿,판넬 등)

2,400 0 2,400

ㅇ 교육용 매트 1,800 0 1,800

60,000원 * 70통

13,500원 * 100통

22,000원 * 40개

10,000원 * 20개 * 4회

150원 * 6,000매

30,000원 *24개

1,000원 * 1,800개

2,400,000원 * 1식

90,000원 * 20개

02 공공운영비 500 0 500

○ 심폐소생술 상설교육장 운영 500 0 500

ㅇ 심폐소생술 교육안내문 발송 우편료

500 0 500500원 * 1,000매

202 여비 1,340 0 1,340

01 국내여비 1,340 0 1,340

○ 찾아가는 심폐소생술 교육추진

1,000 0 1,000

○ 심폐소생술 보수교육 참석

340 0 340

50,000원 * 4명 * 5회

85,000원 * 2명 * 2일

301 일반보상금 900 0 900

09 행사실비보상금 900 0 900

○ 심폐소생술 교육참석자 간식

900 0 9001,500원 * 20명 * 30회

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

기 210,000 0 210,000

도 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000



부서: 보건행정과

정책: 보건행정(보건/보건의료)

단위: 의·약안전관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 297,840 0 297,840

○ 취약지 헬기착륙장 건설지원(초도,연도)

297,840 0 297,840150,000,000원 * 2개소 * 99.28/100

기 208,488 0 208,488

도 44,676 0 44,676

시 44,676 0 44,676

03 시설부대비 2,160 0 2,160

○ 취약지 헬기착륙장 건설지원(초도,연도)

2,160 0 2,160150,000,000원 * 2개소 * 0.72/100

기 1,512 0 1,512

도 324 0 324

시 324 0 324

405 자산취득비 32,650 0 32,650

01 자산및물품취득비 32,650 0 32,650

○ 심폐소생술 모형 구입 15,400 0 15,400

ㅇ 성인실습모형구입 8,400 0 8,400

ㅇ 영아실습모형구입 2,000 0 2,000

ㅇ 전신실습모형구입 5,000 0 5,000

○ 교육용 제세동기(AED) 구입

6,000 0 6,000

○ 교육용 빔프로젝트 구입 4,300 0 4,300

○ 교육용 음향시설 구입 4,300 0 4,300

○ 교육용 스크린 구입 440 0 440

○ 교육이수증 카드발급 프린터 구입

1,500 0 1,500

○ 신발장 구입 710 0 710

420,000원 * 20개

200,000원 * 10개

5,000,000원 * 1개

600,000원 * 10대

4,300,000원 * 1대

4,300,000원 * 1대

440,000원 * 1대

1,500,000원 * 1대

355,000원 * 2개

식품안전 관리(보건/식품의약안전) 486,288 490,288 △4,000

국 186,763 186,763 0

도 92,030 92,030 0

시 207,495 211,495 △4,000

선진 음식문화 육성 67,855 68,395 △540

모범 음식점 지원 65,155 65,395 △240

201 일반운영비 2,160 2,400 △240

01 사무관리비 2,160 2,400 △240

○ 일반수용비 2,160 2,400 △240

ㅇ 모범 음식점 표지판 제작[예산절감]

2,160 2,400 △240경정 2,160,000원

301 일반보상금 62,995 62,995 0

11 기타보상금 62,995 62,995 0

○ 모범 음식점 지원 62,995 62,995 0

ㅇ 상수도요금 지원[예산절감] 0 38,000 △38,000

ㅇ 지하수 수질검사비[예산절감] 0 53 △53

ㅇ 지하수 전항목 수질검사비[예산절감]

1,339 2,142 △803

경정 0원

경정 0원

경정 1,339,000원



부서: 보건행정과

정책: 식품안전 관리(보건/식품의약안전)

단위: 선진 음식문화 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 음식물쓰레기 배출 스티커 지원[예산절감]

0 22,800 △22,800

ㅇ 계절별 위생복(조끼,앞치마,모자,스카프)

제작 48,208 0 48,208

ㅇ 위생투명마스크 구입 2,132 0 2,132

ㅇ 압축쓰레기통 구입 11,316 0 11,316

경정 0원

58,790원 * 5세트 * 164개소

13,000원 * 164개소

69,000원 * 164개소

위생문화 향상 2,100 2,400 △300

201 일반운영비 1,200 1,400 △200

01 사무관리비 1,200 1,400 △200

○ 일반수용비 1,200 1,400 △200

ㅇ 음식문화개선 홍보비 1,200 1,400 △200

－ 현수막[예산절감] 660 800 △140

－ 전단지[예산절감] 540 600 △60

경정 660,000원

경정 540,000원

301 일반보상금 900 1,000 △100

09 행사실비보상금 900 1,000 △100

○ 모범음식점 음식문화개선 교육 및 결의 대회

참석[예산절감] 900 1,000 △100경정 900,000원

위생업소 관리 412,536 415,936 △3,400

국 186,763 186,763 0

도 92,030 92,030 0

시 133,743 137,143 △3,400

위생업소 위생관리 18,126 20,026 △1,900

국 2,703 2,703 0

시 15,423 17,323 △1,900

201 일반운영비 14,766 16,666 △1,900

국 2,703 2,703 0

시 12,063 13,963 △1,900

01 사무관리비 6,240 8,140 △1,900

○ 사무관리비 6,240 8,140 △1,900

ㅇ 위생업소 단속 협조 서한문 및 게시문[예

산절감] 810 2,000 △1,190

ㅇ 수질검사용 무균 채수병 구입[예산절감]

710 1,000 △290

ㅇ 위생업소 영업신고 관리대장 제작[예산절

감] 2,700 3,000 △300

ㅇ 위생업소 영업신고증 및 면허증 제작[예산

절감] 1,080 1,200 △120

경정 810,000원

경정 710,000원

경정 2,700,000원

경정 1,080,000원

식중독 예방사업 19,640 19,640 0

201 일반운영비 15,100 17,600 △2,500

01 사무관리비 15,100 17,600 △2,500

○ 일반수용비 15,100 17,600 △2,500

ㅇ 원터치 수송배지[예산절감]

200 1,200 △1,000경정 200,000원



부서: 보건행정과

정책: 식품안전 관리(보건/식품의약안전)

단위: 위생업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 세균오염도(ATP) 측정기 킷트[예산절감]

1,400 7,000 △5,600

ㅇ 식품 수거용 멸균용기[예산절감]

300 1,500 △1,200

ㅇ 식중독균 자가검사 킷트[예산절감]

780 3,900 △3,120

ㅇ 식중독 예방 홍보물 제작[예산절감]

500 1,000 △500

ㅇ 식중독 예방 검체 검사 수수료[예산절감]

1,000 3,000 △2,000

ㅇ 식중독 예방 위생마스크

10,920 0 10,920

경정 1,400,000원

경정 300,000원

경정 780,000원

경정 500,000원

경정 1,000,000원

13,000원 * 840개

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○ 식중독 예방물품 보관 냉장고 구입

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1대

부정·불량식품 단속 9,170 10,670 △1,500

국 1,260 1,260 0

도 630 630 0

시 7,280 8,780 △1,500

201 일반운영비 2,100 3,200 △1,100

01 사무관리비 2,100 3,200 △1,100

○ 일반수용비 2,100 3,200 △1,100

ㅇ 부정·불량식품 유통근절 현수막 제작[예

산절감] 500 1,600 △1,100경정 500,000원

202 여비 3,850 4,250 △400

01 국내여비 3,850 4,250 △400

○ 국내여비 3,850 4,250 △400

ㅇ 4대악 범부처 합동단속[예산절감]

3,000 3,400 △400경정 3,000,000원

공중위생업소 관리 5,897 5,957 △60

공중위생 서비스 향상 5,897 5,957 △60

202 여비 540 600 △60

01 국내여비 540 600 △60

○ 도서지역 공중위생업소 지도점검[예산절감]

540 600 △60경정 540,000원

행정운영경비(보건행정과)(기타/기타) 1,481,691 1,516,460 △34,769

기본경비 518,578 553,347 △34,769

기본경비 518,578 553,347 △34,769

201 일반운영비 348,279 358,587 △10,308

01 사무관리비 138,212 148,520 △10,308

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

49,040 54,488 △5,448경정 49,040,000원



부서: 보건행정과

정책: 행정운영경비(보건행정과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 무인경비 위탁수수료(보건소1,보건지소12,진

료소29)[예산절감] 27,000 30,000 △3,000

○ 운영수당 총액계상[예산절감]

12,240 13,600 △1,360

○ 피복비[예산절감] 1,800 2,000 △200

○ 보건지소 직원 급량비 총액계상[예산절감]

2,700 3,000 △300

경정 27,000,000원

경정 12,240,000원

경정 1,800,000원

경정 2,700,000원

202 여비 152,811 175,600 △22,789

01 국내여비 38,376 42,640 △4,264

○ 부서운영 총액계상[예산절감]

38,376 42,640 △4,264경정 38,376,000원

02 월액여비 114,435 132,960 △18,525

○ 보건지소 직원[예산절감]

43,200 48,000 △4,800

○ 보건진료소 직원[예산절감]

57,411 69,600 △12,189

○ 위생민원 및 위생지도단속원[예산절감]

13,824 15,360 △1,536

경정 43,200,000원

경정 57,411,000원

경정 13,824,000원

203 업무추진비 14,184 15,760 △1,576

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○ 보건소장[예산절감] 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

02 정원가산업무추진비 4,842 5,380 △538

○ 보건소 직원 사기진작 경비(정원146명)[예산

절감] 4,842 5,380 △538경정 4,842,000원

04 부서운영업무추진비 6,372 7,080 △708

○ 보건행정과(정원 78명)[예산절감]

6,372 7,080 △708경정 6,372,000원

405 자산취득비 3,304 3,400 △96

01 자산및물품취득비 3,304 3,400 △96

○ 민원실 우산꽂이 구입[예산절감]

804 900 △96경정 804,000원




